
,r¿rue* .{¡rrorrlilrla
GÔVËFIN() MUNICIT¡AL

pRocESSo DE DISIENSA DD LICITTÇÃo N'22.05.01/2023.01-Dp

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada,
consoante auforização, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação Aquisição de um
regulador automático de tensão destinado a atender a demanda do Serviço Autônomo de Agua e
Esgoto de Amontada - SAAE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do art.24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei de Licitações e suas alterações posteriores.

JUSTIF'ICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A referida aquisição visa à contratação de empresa para o fornecimento de um regulador
automático de tensão destinado a atender a demanda do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Amontada - SAAE, a fim de melhorar e garcntir um bom funcionamento dos equipamentos
responsáveis por bombear a âgua para o município, protegendo e buscando evitar curto circuito, o

que acarïetaria danos para a população, prejudicando o envio de água através do sistema de

saneamento.

ESCOLHA DO FORNECEDOR

Assim, a escolha do fornecedor recaiu sobre a empresa LINSELETRICA LTDA' com

endereço na AV JOSE JATAHY, 933, A, FARIAS BRITO - FORTALEZAICE, inscrita no CNPJ
n" 07.973.886/0001-07, porque dentre as empresas/pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto

contrato, possui os documentos legais e também apresentou preço de mercado.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A proposta escolhida recaiu sobre empresa que realiza o objeto com preço de mercado,

sendo, portanto vantajoso ao município, com base nas pesquisas de preços encaminhadas a esta

Comissão de Licitação, estando os preços compatíveis com a realidade mercadológica. O valor
global propostos foi de R$ 3.946,98 (Três mil, novecentos e quarenta e seis reais e troventa e oito
centavos).

Amontada, 22 de Maio de 2023.

PINHO
Licitação

I

:i\

te
U
da

NA

'.".J1-
ftb+r¡

DE

rtr¡r"ririrl r.'l{¡\ r)1,: ,\,\r{tN f,\lr^
(::^¡tr.r' ¡)(t,l::):1,¿ 1'¡/'l.rr)(tl.!¡l / (,1(iilr: ()(t f;rX() iliil(1,'6

/irí'r,1t (r() !i¡,'rìtr)s, r:¡4:, I \: irF'r ¡S?.SrC.t L1Oa.r
v.,¡;w ¡'rf !'>r\t¡<1r,.c.r.1!': v,11r



d bArrt<)rrtä(lä
GOVERNO MUNICIPÀL

DECLARAÇÃo DE DTSrENSA DE LtctrnçÃo

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Amontada, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de

Licitação n" 22.05.0112023.0I-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de

licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, conjuntamente com o parâgrafo único do art.

26, da Lei no 8.666193, para Aquisição de um regulaclor automático de tensão destinado a

atender a demanda do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Amontada - SAAE, com a
empresa LINSELETRICA LTDA, com endereço na AV JOSE JATAHY, 933, A, FARIAS
BRITO - FORTALEZAICE, inscrita no CNPJ n" 07.973.886/0001-07, com valor global de

R$ 3.946,98 (Três mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos),

período de vigência até 31 de dezembro de 2023

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666193, vem comunicar a autoridade

competente, da presente declaração, para que pro se de acordo, a devida ratifìcação.

Amontada, 22 deMaio de2023

VE DE PINHO
te de Licitação

AN A
S

,* sI.
6

DE

<t:rrFr.f :)(:.r,71r.n 1,il,'tl'',>i5t-tr| / (:xil o(, l¡îl(i I:(:r'.i

^Ý 
.trìú.?rrr 

^r¡rrl.' 
Li(j 5,iot(>r,1:¡'/r:r I Cf,Fj ri? i'á'_' ¡')O'l



dë$s ,{¡uÌr¡rrlÍlcl¡l
i3ÖVË]eNO MLJNICI}ÞAL

TERMo DE RATIFIc¡.ÇÃo

O DIRETOR DO SAAE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que

determina o artigo 26 da Lei Federal n" 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o

que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação no

22.05.0112023.01-DP, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para

Aquisição de um regulador automático de tensão destinado a atender a demanda do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto de Amontada - SAAE, com a empresa LINSELETRICA
LTDA, com endereço na AV JOSE JATAHY, 933, A, FARIAS BRITO
FORTALEZNCE, inscrita no CNPJ no 07.973.886/0001-0''1, com valor global de R$

3.946,98 (Três mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos), período de

vigência até 3l de dezembro de 2023

Amontada, 22 deMaio de2023

Marcos dos Santos
Diretor do SAAE

,".33
,/
ffile

DE

.,,:.-i--.-ì-'':-,..

rtrrr.,!lir1 r,'ra¡\



r..**r".,.

,g. e A\]$L()rrtil(tål
GOVÉFTNO MUNICIFAL

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇAO N" 22.05.0112023.01-DP

O DIRETOR DO SAAE faz publicar o Extrato resumido clo processo de dispensa de licitação
a segulr:

OBJETO: Aquisição de um regulador automático de tensão destinado a atender a demanda

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Amontada - SAAE

FAVORECIDA: LINSELETRICA LTDA, com endereço na AV JOSE JATAHY' 933, A,
FARIAS BRITO - FORTALF,ZAICE, inscrita no CNPJ n" 07.973.886/0001-07.

VALOR GLOBAL R$: R$ 3.946,98 (Três mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa e

oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501 t7 srz1200 1 .050;4.4.90.52.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, clc o parágrafo único art.. 26, da Lei no

8.666193 e suas alterações posteriores.

Amontada, 22 deMaio de2023

A^.
Marcos Augusto Teixeira dos Santos

Diretor do SAAE

(r;Nrr),r',f,(r,1 r1r,1.1D/t)lrtrl.t,tt / ( <ril: ()(i {ri(l¡ jl;r(l ii

^w,6$¡rd¡.r,1 
/\¡l)r{¡ ú.} Sr,:,'rtr}t, lir,¡ar I qËfrr rì? ¡¡') (l')(ì

,",åL
.=-ñÉ..-

DE



,ffëg {rrf()rttát(lä
GC'VERNO MTJN¡CIPÂ.L

cnnrmÃo DE DIVUtcAÇ.to

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

22.05.0112023.01-DP, para Aquisição de um regulador automático de tensão destinado a

atender a demanda do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Amontada - SAAE, foi
devidamente afixado no dia 22 de Maio de 2023, no flanelógrafo do órgão contratante, bem

como no Paço da Prefeitura Municipal, para fins de eficárcia dos atos e com embasamento

no Recurso Especial no 105 - Ceará (96/0053484-5).

Amontada, 22 deMaio de2023

[,

ITI,--
1\J\

Marcos Augusto Teixeira dos Santos
Diretor do SAAE

'".51

DE

ffir

rrrì ,\r\¡(¡N f,\r),i
t;rl:ì.Á r:ù/()r)()1-

- -ri--- t:'


